

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Điều 90 Luật Trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05/4/2016 của Quốc hội và trên cơ sở đề nghị Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 1714/TTr-SYT ngày 15/11/2025, UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh kết quả thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH TRẺ EM

1. Tổng số trẻ em trên địa bàn tỉnh: 512.952 trẻ em, chiếm 27,4% dân số của tỉnh (trong đó, Nam: 261.650 trẻ, chiếm 51%; Nữ: 251.302 trẻ, chiếm 49%).

2. Số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: 12.043 trẻ em, chiếm tỷ lệ 2,34% tổng số trẻ em toàn tỉnh.

3. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 42.846 trẻ em, chiếm tỷ lệ 8,35% tổng số trẻ em toàn tỉnh.

Trong những năm qua, cùng với sự phát triển kinh tế - xã hội, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương trong tỉnh quan tâm, triển khai thực hiện đồng bộ, từ đó góp phần bảo vệ quyền trẻ em, thúc đẩy trẻ em thực hiện quyền tham gia; các vấn đề của trẻ em được quan tâm từ phía gia đình, cộng đồng và xã hội. Việc huy động và sử dụng các nguồn lực thực hiện các mục tiêu vì trẻ em ngày càng có hiệu quả; công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo dinh dưỡng cho trẻ em từng bước được cải thiện đáng kể. Chất lượng giáo dục được nâng lên, công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, tiểu học, trung học cơ sở được duy trì và củng cố; nhiều công trình văn hóa, vui chơi, giải trí dành cho trẻ em được quan tâm đầu tư xây dựng. Tuy nhiên, tỉnh ta có điều kiện phát triển kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng, tỷ lệ trẻ em tảo hôn ở các xã miền núi chiếm tỷ lệ còn cao.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA LUẬT TRẺ EM

1. Tổ chức bộ máy và nguồn nhân lực

- Cấp tỉnh: Sở Y tế thành lập 01 Phòng chuyên môn thực hiện nhiệm vụ Chính sách xã hội (hiện Sở bố trí 02 vị trí việc làm theo dõi lĩnh vực trẻ em).

- Cấp xã, phường, đặc khu: 96/96 xã, phường, đặc khu bố trí công chức Văn hóa - Xã hội kiêm nhiệm công tác trẻ em.

- Thôn, tổ dân số: Có 954 cộng tác viên tại thôn, tổ dân phố.
- Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh: Có 01 Giám đốc và 04 viên chức, là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế, thực hiện các chức năng tổ chức các hoạt động huy động, vận động các nguồn tài trợ trong nước và quốc tế cùng ngân sách nhà nước để góp phần thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm quyền trẻ em trên địa bàn tỉnh.
- UBND tỉnh đã kịp thời kiện toàn Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi¹; Ban hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành² phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Ngoài ra, có 96/96 xã, phường, đặc khu thành lập Ban điều hành bảo vệ trẻ em các cấp và thường xuyên được kiện toàn, củng cố để đảm bảo thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em tại địa phương.

2. Công tác tham mưu, ban hành văn bản và triển khai thực hiện

Để triển khai thực hiện Luật Trẻ em và các văn bản liên quan đến trẻ em nhằm đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em (*Có Phụ lục 1 đính kèm*).

Ngoài ra, các sở, ngành, địa phương căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và tình hình thực tiễn tại đơn vị triển khai xây dựng Kế hoạch hành động, Chương trình công tác về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em lồng ghép với nhiệm vụ.

3. Công tác truyền thông, phổ biến pháp luật về quyền trẻ em

Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới và các chính sách, pháp luật khác liên quan đến trẻ em để đảm bảo các quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh ... Tổ chức xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên, cộng tác viên để truyền tải thông điệp về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở tổ chức các hoạt động tuyên truyền theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác trẻ em. .trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố, cụ thể:

- Sở Y tế phối hợp với UBND các địa phương tổ chức 39 hội nghị tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kỹ năng xử lý, can thiệp trẻ em bị xâm hại tình dục; kỹ năng an toàn cho trẻ em trên môi trường không gian mạng, phòng chống tệ nạn xã hội, với sự tham dự của gần 4.250 lượt đại biểu là cộng tác viên làm công tác trẻ em tại thôn, tổ dân phố; hội viên hội phụ nữ, hội viên hội cựu chiến binh, đoàn thanh niên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ; phối

¹ Quyết định số 466/QĐ-UBND ngày 21/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh kiện toàn Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

² Quyết định số 11/QĐ-BĐH ngày 11/8/2025 của Trưởng Ban điều hành bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức 09 lớp truyền thông, Chuyên đề “*Kỹ năng phòng, chống xâm hại tình dục, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực học đường, mua bán người*”, với sự tham dự của 3.300 lượt giáo viên, học sinh. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu cho trẻ em. Ngoài ra, phối hợp với Báo, Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, Báo Dân trí xây dựng và thực hiện 06 chuyên mục tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Biên soạn, in và phát hành 4.690 tờ rơi tuyên truyền về Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111, ngôi nhà an toàn, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; xây dựng 04 pano về phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Công an tỉnh xây dựng và phát sóng 54 tin, bài, phóng sự tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội trên các chuyên mục “An ninh Quảng Ngãi”, chương trình phát thanh “Vì an ninh Tổ quốc” phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi, chuyên trang An ninh, trật tự trên Báo, Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi; đăng tải, chia sẻ hơn 6.081 tin, bài viết tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Fanpage “An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng Công nghệ cao Công an tỉnh Quảng Ngãi”, “Cờ đỏ Quảng Ngãi”, “Quảng Ngãi đất mẹ”... nhằm nâng cao nhận thức về bảo đảm an ninh trên không gian mạng và phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi xâm hại trẻ em trên môi trường mạng; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, ma túy, phòng ngừa tệ nạn xã hội, mua bán người, lừa đảo chiếm đoạt trên không gian mạng đối với lứa tuổi học sinh gắn với tổ chức chương trình “cùng em đến trường” và trao quà (mũ bảo hiểm, cặp sách...) cho hơn 26.500 học sinh, giáo viên tại các điểm Trường trên địa bàn toàn tỉnh. Tổ chức ký cam kết chấp hành quy định về an toàn giao thông cho hơn 3.500 học sinh, giáo viên và 2.600 đối tượng là phụ huynh học sinh về việc cam kết không giao xe cho người chưa đủ tuổi điều khiển phương tiện giao thông.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương lồng ghép nội dung thực hiện quyền trẻ em trong thực hiện các nội dung hoạt động của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình như: Treo băng rôn tuyên truyền mang ý nghĩa, thông điệp về trách nhiệm của gia đình đối với trẻ em như: “Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của trẻ em”, “Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên trong gia đình”, “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu thảo hiền”... lồng ghép trong đợt tuyên truyền trực quan nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình...

- Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai, truyền thông đến từng trường học, lớp học, nhất là vùng khó khăn, dân tộc thiểu số, miền núi về kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, kỹ năng sống cho trẻ em; truyền thông rộng rãi các dịch vụ bảo vệ trẻ em, Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (đầu số 111), giáo dục các kiến thức phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường học. Nâng cao trách nhiệm quản lý giữa gia đình và nhà trường; tăng cường giáo dục cho các em kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, nạn tảo hôn trong học sinh miền núi... chủ động phát hiện các trường hợp học sinh

có dấu hiệu bị xâm hại tình dục đề kịp thời thông báo, cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc điều tra, xử lý các vụ việc xâm hại tình dục xảy ra.

- Sở Tư pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em bảo đảm thiết thực, phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng nâng cao công tác trợ giúp pháp lý cho trẻ em nhất là các vụ việc trợ giúp pháp lý cho trẻ em bị xâm hại.

- Hội Liên hiệp phụ nữ các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho hội viên, phụ nữ và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em thông qua các hoạt động truyền thông lồng ghép với nhiệm vụ công tác Hội và trên các trang tin điện tử, fanpage, facebook của Hội..., kết quả Tổ chức trên 17.000 cuộc tuyên truyền; chủ động tổ chức 47 Hội nghị/tập huấn chuyên đề có 3.341 người tham gia và phối hợp tổ chức 57 Hội nghị có 5.605 người tham dự; tổ chức 02 Hội thi về “Tìm kiếm sáng kiến, giải pháp nâng cao nhận thức cho trẻ em về bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với trẻ em” và “Tìm kiếm các mô hình sáng tạo, hiệu quả trong xoá bỏ định kiến giới, bạo lực gia đình và phòng, chống mua bán phụ nữ và trẻ em”.

- Đoàn thanh niên các cấp tổ chức hơn 500 buổi tuyên truyền, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm về Luật Trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, an toàn trên môi trường mạng, quyền tham gia của trẻ em... thu hút trên 90.000 lượt đội viên, thiếu nhi và phụ huynh tham gia; chỉ đạo các cấp Đoàn, Đội phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các chương trình tuyên truyền “Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em”, “An toàn cho em”, “Bảo vệ trẻ em trên không gian mạng” tại các trường học và khu dân cư.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tổ chức 263 lượt tuyên truyền với hơn 21.336 lượt người tham gia về kỹ năng bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích; phổ biến quy định của pháp luật và hướng dẫn phòng chống bóc lột trẻ em, không sử dụng lao động trẻ em trái pháp luật; phát động phong trào “Toàn dân chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, hướng tới xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, thân thiện cho trẻ em, tạo điều kiện phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và đạo đức. Tiêu chí: “không có bạo lực, bạo hành trẻ em trong gia đình; bạo lực học đường, xâm hại tình dục trẻ em, mua bán người, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật” được lồng ghép vào bình xét danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa, qua đó phát huy vai trò cộng đồng trong phát hiện, ngăn chặn và chung tay giải quyết các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Các xã, phường, đặc khu chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan, cơ sở giáo dục phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em, các chủ trương, chính sách về trẻ em, kỹ năng, kiến thức về phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích, bảo vệ trẻ em trên không gian mạng... tại cộng đồng, trường học bằng nhiều hình thức như: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa

đàm; sinh hoạt dưới cờ; lồng ghép truyền truyền trong các buổi sinh hoạt thôn, khối phố, sinh hoạt hội viên các đoàn thể...; tổ chức in, treo hơn 960 băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác trẻ em nhân các ngày chủ điểm; đăng tải trên 800 tin, phát trên bản tin hệ thống loa phát thanh xã, phường, đặc khu và trên các trang thông tin điện tử của địa phương; quảng bá Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (đầu số 111).

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát

- Công tác kiểm tra luôn được quan tâm thực hiện nhằm phát hiện kịp thời những khó khăn, vướng mắc; đưa ra các giải pháp tháo gỡ để thực hiện tốt hơn công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, đặc biệt là thực hiện các quyền của trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em tại địa phương, trong năm 2025.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp với UBND, các tổ chức chính trị - xã hội tiến hành kiểm tra các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh bảo đảm theo đúng quy định tại Nghị định số 103/2017/NĐ-CP ngày 12/9/2017 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức, hoạt động, giải thể và quản lý các cơ sở trợ giúp xã hội và các quy định khác của pháp luật về chăm sóc thay thế, nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Ban Văn hóa – Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch, tiến hành giám sát công tác chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội tại các cơ sở bảo trợ xã hội công lập (trong đó công tác nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).

- Sở Y tế, xây dựng và ban hành Kế hoạch số 231/KH-SYT ngày 27/7/2025 về việc tổ chức Đoàn công tác làm việc với các đơn vị, địa phương để nắm bắt tình hình triển khai thực hiện các hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực y tế (trong đó có công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em) kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc sau khi sáp nhập đơn vị hành chính.

- Công an tỉnh phối hợp các đơn vị liên quan đã chủ động tham mưu, thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Tiến hành 20 cuộc kiểm tra, giám sát tại các cơ sở giáo dục, chăm sóc, nuôi giữ trẻ, phát hiện đình chỉ hoạt động 01 cơ sở tự phát không đảm bảo điều kiện.

- Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiến hành kiểm tra hoạt động giáo dục và đào tạo. Trong đó, lồng ghép kiểm tra công tác đảm bảo các quyền của trẻ em, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã tổ chức 02 đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề³ tại 09 xã, phường (trong đó có 06 đơn vị thuộc tỉnh Kon Tum (cũ) và 03 đơn vị thuộc tỉnh Quảng Ngãi (cũ), tập trung vào việc triển khai các chương trình, mô

³ Kế hoạch số 369-KH/TĐTN-TCHC ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Ngãi (cũ) về việc kiểm tra Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thiếu nhi năm 2025; Kế hoạch số 232-KH/TĐTN ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Kon Tum (cũ) về việc kiểm tra giám sát trong Đoàn và giám sát phản biện xã hội năm 2025; Kế hoạch số 11-KH/TĐTN ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Ban Ủy Ban kiểm tra Tỉnh đoàn Kon Tum (cũ) về việc kiểm tra, giám sát năm 2025.

hình, hoạt động chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em do Đoàn, Đội phụ trách. Nội dung kiểm tra tập trung vào việc triển khai thực hiện Đề án số 04-ĐA/TĐTN-TNTH ngày 20/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2023-2027”; việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em; công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quyền trẻ em; hoạt động của Hội đồng trẻ em các cấp; mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Trường học an toàn, thân thiện”; và công tác phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với các ngành liên quan trong chăm sóc, bảo vệ trẻ em...

- Các xã, phường, đặc khu thực hiện kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em, lồng ghép với các hoạt động kiểm tra chuyên môn khác. Thông qua hoạt động kiểm tra trực tiếp đã đánh giá việc thực hiện các quy định của chính sách, pháp luật về trẻ em, đặc biệt là thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Vạn Tường phối hợp với HĐND và UBND xã tổ chức 02 giám sát chuyên đề về công tác thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến quyền trẻ em, trong đó tập trung vào: Công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; việc thực hiện chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các thôn.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Cẩm Thành tổ chức phản biện xã hội đối với việc thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ đảm bảo thực hiện đầy đủ, đúng quy định. Ngoài ra, công tác kiểm tra còn được duy trì thông qua việc theo dõi, tổng hợp báo cáo của UBND các xã, phường, đặc khu, các Sở, ngành có liên quan.

Qua theo dõi, tổng hợp cho thấy hầu hết các đơn vị, địa phương đã ban hành văn bản cụ thể để chỉ đạo các phòng, ban, ngành liên quan tăng cường công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em đặc biệt là công tác phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em; phòng chống và ngăn ngừa lao động trẻ em... Qua đó, tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh.

5. Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em

a) Ngân sách địa phương bố trí thông qua Sở Y tế: 2.849 triệu đồng.

Trong đó:

- Thực hiện quản lý Nhà nước về trẻ em tại Sở Y tế: 1.405 triệu đồng.

- Thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh để thực hiện nhiệm vụ và đối ứng kinh phí của các chương trình, dự án viện trợ: 1.444 triệu đồng.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Công tác bảo vệ trẻ em (ở 3 cấp độ)

a) *Cấp độ phòng ngừa*: Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thực hiện quyền trẻ em, thông qua các chương trình, dự án được lồng ghép trong các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của các cấp, các ngành. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em, Diễn đàn trẻ em phù hợp với từng địa phương được duy trì hàng năm, góp phần quan trọng vào công tác phòng ngừa bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

b) *Cấp độ hỗ trợ*: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tiếp cận chính sách hỗ trợ kịp thời; có 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp pháp lý miễn phí khi gia đình trẻ em có nhu cầu trợ giúp làm các hồ sơ thủ tục liên quan đến trẻ em. Việc bảo đảm quyền đăng ký khai sinh cho trẻ em duy trì; có 100% thông tin thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em đều được tiếp nhận, phân loại, hỗ trợ và giải quyết theo quy định của pháp luật; các trường hợp trẻ em bị xâm phạm quyền, bị tổn hại được can thiệp, giới thiệu kết nối các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc kịp thời. Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ bảo trợ xã hội theo quy định cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Hệ thống mạng lưới cơ sở trợ giúp xã hội được hình thành, tỉnh có 02 cơ sở trợ giúp xã hội công lập (Trung tâm Công tác xã hội tỉnh) đang thực hiện chăm sóc, nuôi dưỡng 93 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em khuyết tật và 07 Trung tâm, cơ sở trợ giúp ngoài công lập đang thực hiện nuôi dưỡng 661 trẻ em,... Công tác tiếp nhận, quản lý, chăm sóc trẻ em tại các Trung tâm, cơ sở được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Thông qua các cấp Hội phụ nữ trong tỉnh thực hiện Chương trình “*Mẹ đỡ đầu*” góp phần vào Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”: Các cấp Hội liên hiệp phụ nữ trong tỉnh kết nối đỡ đầu 826/3.920 trẻ mồ côi⁴, bằng các hình thức như: Hỗ trợ tiền nuôi dưỡng hàng tháng, dụng cụ học tập/vật dụng/nhu yếu phẩm... với tổng số tiền hỗ trợ đến nay gần 11 tỷ đồng⁵; Hội đồng đội tỉnh đã thành lập 01 câu lạc bộ tư vấn, hỗ trợ trẻ em cấp tỉnh. Ban Thanh niên, Hội phụ nữ Công an tỉnh tặng 1.500 xuất quà, 48 xuất học bổng cho trẻ em tại các vùng miền núi, vùng đồng bào, dân tộc thiểu số, ghi nhận, đỡ đầu 32 trẻ mồ côi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong chương trình “*Mẹ đỡ đầu*”.

c) *Cấp độ can thiệp*: Năm 2025 trên địa bàn tỉnh xảy ra 31 vụ - 36 đối tượng, với 38 trẻ em bị xâm hại (tiếp nhận và xử lý 02 vụ xâm hại trẻ em liên quan đến môi trường mạng. Trong đó 01 vụ xúc phạm danh dự nhân phẩm cá nhân, 01 vụ dụ dỗ chatsex, sau đó thực hiện hành vi cưỡng đoạt tài sản). Kết quả: Khởi tố điều tra: 23 vụ - 28 bị can; hiện đang điều tra, xác minh: 08 vụ - 08 đối tượng; 81 vụ - 191 đối tượng là trẻ em, người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật. Nổi lên là tình hình các nhóm thanh, thiếu niên hư, côn đồ, tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng có chiều hướng gia tăng, diễn biến phức tạp, gây hậu quả rất nghiêm trọng. Kết quả: Khởi tố, điều tra 32 vụ - 104 bị can; xử lý hành chính 29 vụ - 46 bị can, đang điều tra 20 vụ - 41 đối tượng. Phát hiện 1.367 trường hợp trẻ em, người dưới 18

⁴ Từ tháng 10/2021 - 03/6/2025 (trước sáp nhập), nhận đỡ đầu 941/3.920 cháu (*phía Đông Quảng Ngãi: 785 cháu, phía Tây Quảng Ngãi: 156 cháu*); tuy nhiên, trong quý III/2025 dừng đỡ đầu 154 cháu, lý do: Các cháu đã trưởng thành và các tổ chức, cá nhân dừng đỡ đầu. Hiện tại (01/10/2025): Đỡ đầu **826/3.920** cháu.

⁵ Tiền mặt từ 500.000 - 1.000.000 đồng/cháu/tháng.

tuổi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

Ngành Y tế đã tích cực tuyên truyền đường dây nóng Tổng đài bảo vệ trẻ em (đầu số 111); chỉ đạo các Trạm y tế cấp xã khi nhận được thông tin trẻ em bị xâm hại, cần triển khai ngay việc chăm sóc về y tế, hỗ trợ tinh thần cho trẻ; 100% trường học trên địa bàn tỉnh đã kiện toàn Tổ Tư vấn tâm lý trong trường học, hầu hết các trường đã công bố đường dây nóng, hộp thư góp ý để học sinh và cha mẹ kịp thời phản ánh; Cộng tác viên làm công tác trẻ em ở các thôn, tổ dân phố luôn theo dõi tình hình, nắm bắt thông tin về trẻ em trên địa bàn, tổ chức thăm hỏi động viên gia đình và trẻ em, phối hợp với y tế chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ kinh phí và tư vấn pháp lý cho gia đình, nhằm để trẻ ổn định cuộc sống, tinh thần và đảm bảo các quyền của trẻ em được thực hiện theo luật định.

2. Công tác chăm sóc trẻ em

- Trạm Y tế các xã, phường, đặc khu tổ chức khám và tư vấn dinh dưỡng thường xuyên tại trạm; nâng cao chất lượng chăm sóc phụ nữ có thai, đảm bảo 100% phụ nữ có thai được quản lý sớm. Duy trì và nâng cao chất lượng theo dõi, quản lý, giám sát các hoạt động ở cơ sở như cân, đo, chắm biểu đồ cho 100% trẻ em dưới 24 tháng tuổi để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em ít nhất 1 lần/3 tháng; cân, đo, chắm biểu đồ cho 100% trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi để đánh giá tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em... Tính đến 30/10/2025: Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc: 71,9%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc: 71,9%; tỷ suất tử vong sơ sinh: 5,8‰ (72/12.424); tỷ suất tử vong dưới 1 tuổi: 3,6‰ (45/12.424); tỷ suất tử vong dưới 5 tuổi: 6,1‰ (76/12.424).

- Tổ chức chương trình “*Tình nguyện mùa đông*” và “*Xuân tình nguyện*” năm 2025 tại xã Rờ Koi, Sa Thầy (cũ)⁶; phối hợp với Thành đoàn, Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam thành phố Đà Nẵng tổ chức Chương trình “*Xuân tình nguyện*” năm 2025 tại Sơn Tây (cũ)⁷; tổ chức Chương trình Vui Tết Trung thu năm 2025, chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”⁸; đẩy mạnh công tác phòng ngừa tai nạn thương tích và xâm hại trẻ em⁹; hỗ trợ học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, hỗ trợ xây dựng “*Nhà nhân ái*”¹⁰; thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa

⁶ Tại chương trình, đã tổ chức phiên chợ 0 đồng tặng hơn 5.000 bộ quần áo cho bà con nhân dân và các em tại xã Rờ Koi. Ngoài ra, còn tổ chức sân chơi thiếu nhi cho hơn 600 học sinh tại trường Tiểu học xã Rờ Koi đã trao tặng nhiều phần quà: gấu bông, bánh kẹo, cặp sách... cho em học sinh tham gia sân chơi; tổ chức cắt tóc miễn phí cho hơn 100 em học sinh tại trường Tiểu học xã Rờ Koi, huyện Sa Thầy (cũ).

⁷ Trao tặng 120 suất quà, tổng trị giá 60 triệu đồng cho các em thiếu nhi tại Trường TH&THCS Sơn Bua; tặng 240 suất quà cho bà con, người uy tín và cựu TNXP xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây (cũ) với tổng kinh phí 120 triệu đồng

⁸ Tối ngày 3/10, tại Quảng trường 16/3 phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Quảng Ngãi; Sở Y tế; Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; Công ty cổ phần lọc hoá dầu Bình Sơn đã tổ chức chương trình Vui Tết trung thu năm 2025 với chủ đề “*Lồng đèn thấp sáng ước mơ*”. Tại chương trình đã trao tặng 421 phần quà, 121 suất học bổng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập (mỗi suất trị giá 500 nghìn đồng). Cũng tại khuôn khổ chương trình, BTC đã tặng quà và học bổng cho thiếu nhi các vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa trên địa bàn tỉnh với tổng suất quà đã trao gần 1.800 suất và 300 suất học bổng, tổng giá trị hơn 800 triệu đồng.

⁹ Các cấp bộ Đoàn tổ chức được hơn 50 đợt tập huấn; tổ chức 02 giải bơi lội; tổ chức 10 lớp dạy bơi miễn phí;

¹⁰ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh phối hợp với VNPT Quảng Ngãi trao tặng công trình măng non Nhà nhân ái cho thiếu nhi vượt khó tổng trị giá 50 triệu đồng.

bàn tỉnh; phối hợp với Quỹ học bổng Thắp sáng ước mơ - Học bổng Nhà thơ, Nhà báo Nguyễn Thế Kỷ và Nhóm Những người bạn Quảng Ngãi tại Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình “Thắp sáng ước mơ thanh thiếu nhi Quảng Ngãi, lần thứ XI -2025”¹¹

3. Công tác giáo dục trẻ em

Công tác giáo dục trẻ em luôn được các cấp, các ngành quan tâm, đặc biệt là ngành giáo dục và đào tạo. Ngay từ đầu năm, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục đảm bảo các điều kiện cơ bản để trẻ em thực hiện được quyền và bổn phận của mình thông qua các hoạt động giáo dục, không có sự phân biệt đối xử với trẻ em và giữa các trẻ em; bảo đảm lợi ích tốt nhất của trẻ em trong các quyết định liên quan đến trẻ em; luôn tôn trọng, lắng nghe, xem xét, phản hồi ý kiến, nguyện vọng chính đáng của trẻ em. Hiện nay, 100% các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh xây dựng nội quy học sinh, nội quy giáo viên, xây dựng bộ quy tắc ứng xử trong trường học. Đầu năm học 2025-2026, Hệ thống mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, giáo dục nghề nghiệp, cao đẳng, trung cấp toàn tỉnh hiện có 935, cụ thể: mầm non có 339 trường; tiểu học có 225 trường; THCS có 171 trường; TH&THCS có 118 trường; THPT có 64 trường; 01 Trường Mầm non - Tiểu học Việt Úc; 01 Trường Liên cấp thành phố giáo dục quốc tế IEC-Quảng Ngãi; 02 Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập; 02 Trung tâm giáo dục thường xuyên tỉnh; 12 Trung tâm GDNN-GTDX.

Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo đạt 95,1%; tỷ lệ trẻ em đi học đúng tuổi cấp tiểu học đạt 99,6%; tỷ lệ trẻ em đi học đúng tuổi cấp trung học cơ sở đạt 98%; 100% trường học có dịch vụ hỗ trợ tâm lý trẻ em (có 580/580 trường học đã thành lập Tổ tư vấn tâm lý trong nhà trường); có 100% cơ sở giáo dục cho trẻ em có công trình vệ sinh; 90% trường học lắp đặt pa nô tuyên truyền về nội dung, kế hoạch hoạt động của tổ tư vấn với kích thước hợp lý, tại vị trí phù hợp, dễ nhìn thấy; mở hộp thư điện tử và hòm thư viết tay để tiếp nhận thông tin trong các trường hợp cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh có nhu cầu tư vấn nhưng không trực tiếp đến tổ tư vấn. Thường xuyên quan tâm, tổ chức nhiều chương trình cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn như: tặng học bổng, xe đạp, hợp đồng bảo hiểm nhân thọ, các đầu sách và nhiều phần quà có giá trị khác. Tuy nhiên, môi trường học tập của trẻ em ở vùng sâu, vùng xa còn nhiều bất cập như: Phòng học xuống cấp, phòng thí nghiệm, phòng thực hành hầu như chưa có. Do vậy, việc tiếp cận công nghệ thông tin của trẻ em vùng sâu, vùng xa còn hạn chế.

4. Điều kiện vui chơi, giải trí, hoạt động văn hoá, thông tin, truyền thông cho trẻ em

¹¹ Đã trao 150 suất học bổng (mỗi suất 3 triệu đồng) cho 150 học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi ở Quảng Ngãi. Trong đó, trao 100 suất cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở; 50 suất cho học sinh trung học phổ thông và sinh viên là người dân tộc thiểu số đang theo học tại Trường đại học Phạm Văn Đồng. Đồng thời, tài trợ học bổng hằng tháng cho 30 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong năm học 2025-2026. Mỗi suất 1 triệu đồng/em/tháng, tài trợ trong 9 tháng. Tổng kinh phí Quỹ học bổng Thắp sáng ước mơ trao tặng trong đợt này là 725 triệu đồng.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2025; tổ chức Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức, người lao động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 với các hoạt động: Chương trình hoạt náo “Vui chơi cùng con”; các hoạt động thi thể thao tập thể; giao lưu văn nghệ “Gia đình tài năng”; Liên hoan ẩm thực chủ đề: “Bữa cơm gia đình, ấm áp yêu thương” với sự tham gia của các đội đến từ các xã, phường¹². Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, tạo sân chơi cho trẻ em, cụ thể: (1) Thư viện tổng hợp tỉnh tổ chức Hội thi xếp sách nghệ thuật và Thiếu nhi vẽ tranh theo sách tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 thu hút đông đảo học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở tham gia. Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn Quảng Ngãi tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Ngãi năm 2025¹³, thu hút 10.770 bài dự thi; (2) Bảo tàng tổng hợp tỉnh tổ chức hoạt động giáo dục, trải nghiệm “*Vẽ tranh, làm lồng đèn cùng nghệ nhân*” dành cho đối tượng là học sinh trung học cơ sở (*thu hút gần 100 học sinh tham gia*). Hoạt động lồng ghép các hoạt động trải nghiệm vào trung bày cố định tại Bảo tàng tổng hợp tỉnh Quảng Ngãi, giới thiệu về lịch sử, sự hình thành, ý nghĩa cũng như giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc trong dịp Tết Trung thu, nhằm tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho học sinh trong dịp Tết Trung thu và phát triển kỹ năng sáng tạo, khéo léo, tinh thần đoàn kết cho học sinh.

- Tỉnh đoàn tổ chức 25 lớp năng khiếu và kỹ năng với hơn 1.200 lượt thiếu nhi tham gia, trong đó có các môn nghệ thuật, thể thao, kỹ năng sống, tiếng Anh, MC, vẽ, múa, aerobic,... góp phần phát triển năng khiếu cá nhân, rèn luyện sự tự tin, sáng tạo cho các em.

- Báo và Phát Thanh, Truyền hình Quảng Ngãi đã phối hợp sản xuất, phát sóng chuyên mục “Thiếu nhi Quảng Ngãi”; hằng ngày phát sóng chương trình ca nhạc thiếu nhi; thường xuyên duy trì các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền Luật Trẻ em và các chính sách, pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn tỉnh.

- Quỹ Bảo trợ trẻ em phối hợp với Tổ chức Zhi Shan Foundation trao tặng 02 thư viện thân thiện và 89 tủ sách lớp học cho các trường trên địa bàn Sơn Tịnh, Tư Nghĩa và Đức Phổ (cũ), với tổng kinh phí 777.000.000 đồng.

5. Trẻ em tham gia vào các vấn đề về trẻ em

- Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh phối hợp cùng Câu lạc bộ Tư vấn, trợ giúp trẻ em tỉnh tiếp tục tổ chức Chương trình “*Tập huấn kỹ năng sống và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm học 2024 - 2025*” với sự tham gia của hơn 900 trẻ em; phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi tổ chức Diễn đàn truyền thông về phòng chống tác hại của thuốc lá và chất kích thích cho thiếu nhi

¹² Kế hoạch phối hợp số 1326/KHPH-SVHTTDL-LĐLĐ-HLHPN ngày 07/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh về tổ chức Ngày hội văn hóa Gia đình công nhân, viên chức và người lao động tỉnh Quảng Ngãi năm 2025.

¹³ Kế hoạch phối hợp số 749/KHPH-SVHTTDL-SGDĐT-TĐ ngày 24 tháng 3 năm 2025.

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, với chủ đề: bảo vệ tuổi thơ - nói không với thuốc lá và chất kích thích¹⁴; Tổ chức Hội thi “*Nghi Thức Đội và Chỉ huy Đội giỏi*” năm 2025, với sự tham gia của 136 đội viên tiêu biểu. Duy trì và thành lập các câu lạc bộ, đội, nhóm sinh hoạt của trẻ em trong nhà trường, phát huy quyền tham gia của trẻ em; kết quả: duy trì hơn 1.000 CLB với hơn 10.000 thiếu nhi tham gia; 100% Liên đội tổ chức hoạt động lấy ý kiến trẻ em trong các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường, quyền tham gia của trẻ em trong năm học với hơn 200.000 thiếu nhi tham gia và thu thập hơn 10.000 ý kiến trọng tâm về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

6. Vận động nguồn lực, hợp tác quốc tế

Năm 2025, Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi đã kêu gọi vận động tài trợ từ các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, với tổng kinh phí 21,088 tỷ đồng (*Vượt chỉ tiêu so với kế hoạch UBND tỉnh giao đầu năm 15 tỷ đồng*) hỗ trợ cho trẻ hơn 30.000 lượt em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh thông qua nhiều dự án, cụ thể:

a) Chương trình “*Vì trái tim trẻ thơ*”: Đã tổ chức đưa 67 trẻ em bị tim bẩm sinh đi phẫu thuật tại các bệnh viện như: Bệnh viện đa khoa Đà Nẵng, Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng, Bệnh viện E, Bệnh viện Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh và Bệnh viện Nhi Đồng 2, với số tiền: 4.504.000.000 đồng; dự kiến đến cuối năm sẽ đưa 25 em đi phẫu thuật.

b) Chương trình hỗ trợ trường lớp học: (1) Phối hợp với Tổ chức The VinaCapital Foundation bàn giao 01 hệ thống lọc nước uống tinh khiết RO cho Trường Mầm non Trà Thanh (điểm trường thôn Gõ), Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi (cũ), với tổng kinh phí: 125.000.000 đồng; (2) Tổ chức trao tặng 97 tủ sách lớp học cho các Trường Tiểu học, THCS tại Thanh Bồng và Đức Phổ (cũ) do Tổ chức Zhi Shan Foundation tài trợ, với tổng kinh phí 194.000.000 đồng; (3) Phối hợp với Công ty TNHH DNXH Vietnam Children’s Fund bàn giao 02 hệ thống lọc nước uống tinh khiết RO cho 02 trường Phổ thông dân tộc bán trú Tiểu học Trà Thanh và Trường Phổ thông dân tộc bán trú TH&THCS Sơn Trà, kinh phí hỗ trợ 200.000.000 đồng; (4) Phối hợp với Tổ chức Children of Vietnam bàn giao 16 hệ thống lọc nước uống tinh khiết RO, với tổng kinh phí hỗ trợ 800.000.000 đồng; (5) Khánh thành và bàn giao 02 thư viện đồ chơi cho bé và 06 thư viện thân thiện tại các Trường TH và THCS do Tổ chức Zhi Shan Foundation tài trợ, tổng kinh phí hỗ trợ 930.000.000 đồng; (6) Hỗ trợ thiết bị vui chơi ngoài trời cho Trường Mầm non số 2 Sơn Trà, xã Trà Tây do Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tài trợ, kinh phí hỗ trợ 80.000.000 đồng; (7) Khánh thành và bàn giao đưa vào sử dụng Thư viện Trường THCS Hành Minh, xã Phước Giang do Tổ chức Dự án Thư viện Việt

¹⁴ Đây là hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống tác hại của thuốc lá điện tử và chất kích thích cho thiếu nhi; góp phần nâng cao nhận thức, giúp các em thiếu nhi nâng cao hiểu biết về quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của ma túy, thuốc lá điện tử và các chất kích thích; đồng thời, nâng cao nhận thức của nhà trường, gia đình và toàn xã hội về trách nhiệm chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em; tạo môi trường cho thiếu nhi được nêu ý kiến, nguyện vọng nhằm thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến phòng, chống tác hại của thuốc lá điện tử và các chất kích thích.

Nam tài trợ, với tổng kinh phí 2.322.000.000 đồng.

c) Chương trình hỗ trợ giáo dục: (1) Tổ chức trao tặng 176 xe đạp do Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân thọ AIA tài trợ, 40 xe đạp do Công ty Bảo Việt nhân thọ tài trợ và 100 chiếc xe đạp do Tổ chức Children of Vietnam trợ, với tổng kinh phí 588.000.000 đồng; (2) Phối hợp với Tổ chức Library of Vietnam Project, Inc trao tặng 70 suất học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn và hỗ trợ hoạt động thư viện trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, với tổng kinh phí là 80.000.000 đồng; (3) Phối hợp với Công ty TNHH Bảo hiểm Nhân thọ Chubb Việt Nam (Chubb Việt Nam) thông qua Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ 20 suất học bổng và quà bằng hiện vật (200 Balo) cho học sinh Trường THCS Trần Hưng Đạo và trao tặng 100 ba lô cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn do Công ty Bảo Việt nhân thọ tài trợ, tổng kinh phí hỗ trợ 120.000.000 đồng; (4) Hỗ trợ 30 suất học bổng và quà cho Trường THPT Ba Tơ nhân dịp khai giảng năm học mới, kinh phí hỗ trợ 18.600.000 đồng; (5) Trao tặng 304 suất học bổng vượt cho 304 học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại 17 xã, phường do Tổ chức Zhi Shan Foundation tài trợ năm 2025, tổng kinh phí hỗ trợ 358.260.000 đồng; Trao 94 suất học bổng cho sinh viên, với kinh phí hỗ trợ 338.400.000 đồng. (6) Hỗ trợ 200 suất quà bánh kẹo cho trẻ em tại xã Sơn Linh, tỉnh Quảng Ngãi, với kinh phí hỗ trợ 60.000.000 đồng; (7) Phối hợp với Tổ chức Children of Vietnam tổ chức trao tặng 200 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh, với tổng số tiền: 200.000.000 đồng; (8) Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam trao tặng 10 suất học bổng cho 10 học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn con ngư dân trong chương trình “Thả lưới ước mơ” năm 2025, với kinh phí 60.000.000 đồng.

d) Chương trình hỗ trợ Tết Nguyên đán, Quốc tế thiếu nhi 1-6 và Tết trung thu năm 2025: (1) Phối hợp với Tổ chức Zhi Shan Foundation, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn, Ngân hàng Agribank chi nhánh tỉnh Quảng Ngãi trao tặng 1.207 suất quà tết cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại các xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, với tổng trị giá 420.965.000 đồng; (2) Hướng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2025, Quỹ đã phối hợp vận động Công ty Cổ phần Lọc hóa dầu Bình Sơn và Nhà máy Sữa đậu nành Việt Nam Vinasoy, Công ty TNHH Bảo hiểm nhân thọ Dai-ichi Việt Nam tham gia hỗ trợ, trao tặng các suất quà và 75 suất học bổng và ba lô cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn tỉnh với tổng trị giá: 168.033.600 đồng; (3) Trao 983 suất quà và 260 suất học bổng cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu năm 2025, với kinh phí hỗ trợ 315.300.000 đồng; (4) Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam hỗ trợ dụng cụ học tập (Bút chấm học Tiếng Anh) cho trẻ em khó khăn năm 2025 cho 100 trẻ em, với kinh phí hỗ trợ 130.000.000 đồng; (5) Hỗ trợ quà cho 25 em đi phẫu thuật tim bẩm sinh tại Bệnh viện đa khoa Đà Nẵng và Bệnh viện Hoàn Mỹ Đà Nẵng, với kinh phí 12.500.000 đồng.

e) Chương trình hỗ trợ tiền ăn bán trú: Hỗ trợ tiền ăn bán trú cho 348 trẻ em trong tháng 5/2025 tại Trường PTDTBT TH&THCS Trà Hiệp, Trường Mầm non

Trà Hiệp và Trường Mầm non số 2 Sơn Trà, với tổng kinh phí 330.500.000 đồng.

f) Chương trình hỗ trợ thực phẩm dinh dưỡng: (1) Thực hiện chương trình sữa học đường (sữa hộp) tại 11 trường Mầm non của 03 xã miền núi trong năm 2025, cho 1.830 em do Tổ chức Children of Vietnam tài trợ, với kinh phí hỗ trợ là 288.131.310 đồng; (2) Tiếp nhận và bàn giao 04 container gạo dinh dưỡng do Tổ chức Children of Vietnam tài trợ cho các Trường Mầm non bán trú tại 05 Trường miền núi cho gần 9.000 em học sinh trong 04 đợt, với tổng kinh phí hỗ trợ là 8.444.598.624 đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

a) Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật ngày càng được sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện, tạo cơ sở pháp lý để triển khai thực hiện Chương trình.

b) Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, các ngành, cộng đồng, gia đình về công tác trẻ em ngày càng được nâng lên, qua đó có sự phối hợp tập trung, tích cực, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và của cộng đồng, gia đình nên việc thực hiện quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em đạt được nhiều kết quả quan trọng.

c) Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tạo điều kiện để phát triển đầy đủ về thể chất và tinh thần, 100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc đối tượng trợ giúp xã hội của Nhà nước được hưởng các chế độ theo quy định; trẻ em được tham gia nhiều hơn trong các hoạt động, sự kiện, ý kiến trẻ em ngày càng được tôn trọng, các đề xuất, sáng kiến của trẻ được lắng nghe, chia sẻ, thực hiện; trẻ em lao động trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và trẻ em vi phạm pháp luật giảm dần; các hoạt động vì trẻ em đã được đầu tư hiệu quả, tập trung; hoạt động truyền thông, tư vấn được đẩy mạnh; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm, chú trọng; các vụ việc vi phạm quyền trẻ em đã được các cấp giải quyết kịp thời.

d) Hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em đã từng bước đáp ứng các yêu cầu của công tác bảo vệ trẻ em ở cả 3 cấp độ/dịch vụ bảo vệ trẻ em: Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn nhằm tăng cường nhận thức, kiến thức và trang bị kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cha mẹ, người chăm sóc và bản thân trẻ em; quản lý, phân loại, vận động, hỗ trợ và theo dõi chặt chẽ các nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt có điều kiện thực hiện các quyền cơ bản; thực hiện chức năng can thiệp, hỗ trợ khẩn cấp đối với các trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

đ) Công tác tuyên truyền về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em được triển khai thường xuyên, rộng khắp (đặc biệt tập trung ở các xã, phường trọng điểm, nơi có nhiều trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt). Qua đó, đã giúp trẻ em được trang bị kiến thức, kỹ năng cần thiết để tự bảo vệ bản thân trước những nguy cơ bị tổn hại; nâng cao trách nhiệm của gia đình, của các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, cùng chung tay bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn lành mạnh cho các em.

e) Mạng lưới y tế cơ sở được củng cố và nâng cấp, trẻ em khám, chữa bệnh

miễn phí tại các cơ sở y tế công lập; trẻ em khuyết tật, phẫu thuật phục hồi chức năng, trẻ em bị tim bẩm sinh, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nhiễm HIV/AIDS đều được hưởng các chế độ chính sách của Nhà nước và được quan tâm chăm sóc ngày càng tốt hơn.

g) Đời sống văn hóa, tinh thần, vui chơi, giải trí, phúc lợi xã hội dành cho trẻ em ngày càng được quan tâm; công tác xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em được chú trọng, nhu cầu phát triển toàn diện của trẻ em từng bước được đáp ứng, trẻ em được hưởng đầy đủ các quyền cơ bản của trẻ em.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Việc phối hợp trao đổi thông tin, báo cáo kết quả hoạt động và tình hình thực hiện quyền trẻ em theo trách nhiệm được giao của các sở, ngành, địa phương còn chậm, chưa đầy đủ dẫn đến việc tổng hợp thông tin, báo cáo tình hình trẻ em và thực hiện quyền trẻ em chưa đảm bảo và kịp thời.

b) Kinh phí đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa vui chơi giải trí phục vụ trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

c) Tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống vẫn còn xảy ra đối với trẻ em vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục, ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống chưa thật sự hiệu quả và chưa sâu rộng.

d) Tình trạng trẻ em lạm dụng đồ chơi công nghệ, nghiện game, điện tử, trẻ em truy cập các trang mạng Internet có nội dung độc hại hoặc các trò chơi không lành mạnh có nguy cơ tăng cao.

đ) Hệ thống nhân lực làm công tác trẻ em ở cấp xã phần lớn là kiêm nhiệm, dẫn đến công tác tham mưu hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Trẻ em năm 2016, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương; Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội; Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các quyết định, chương trình, kế hoạch, dự án của Trung ương liên quan đến công tác trẻ em giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030.

2. Tập trung quản lý tốt các hoạt động liên quan đến trẻ em, tạo môi trường, sân chơi an toàn, lành mạnh cho trẻ em sinh hoạt, học tập, ngăn chặn tác động của các luồng văn hóa xấu, độc hại vào trẻ em. Tổ chức các hoạt động vui chơi, thể dục thể thao và các hoạt động chăm sóc trẻ em nhân Tháng hành động vì trẻ em hàng năm, nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, Ngày toàn dân đưa trẻ em đến trường... tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để trẻ em chủ động tham gia vào các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3. củng cố hệ thống tổ chức, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác

trẻ em các cấp, cha mẹ, người chăm sóc trẻ, giáo viên, cộng tác viên và trẻ em. Phát triển mạng lưới cung cấp dịch vụ bảo vệ, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Tăng cường thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành, tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác bảo vệ trẻ em, chăm sóc, giáo dục trẻ em. Tiếp tục tổ chức phối hợp thực hiện tốt công tác đấu tranh, điều tra, xác minh, truy tố, xét xử tội phạm vi phạm quyền trẻ em, bạo lực, xâm hại trẻ em đảm bảo nghiêm minh, kịp thời, đúng đối tượng, tránh bỏ sót, dung túng, bao che cho đối tượng.

5. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức và kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa vi phạm, xâm hại trẻ em, an toàn trên môi trường mạng cho các tổ chức, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội và bản thân trẻ em, trong đó chú trọng đến việc lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt ngoại khóa của các cấp học và sinh hoạt chuyên đề của các tổ chức, đoàn thể các cấp. Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111).

6. Đẩy mạnh công tác dạy bơi, học bơi để phòng, tránh đuối nước trẻ em và nâng cao kiến thức, kỹ năng cho trẻ em để tự bảo vệ mình trong môi trường nước tại các cơ sở giáo dục và cộng đồng.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; tăng cường bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, lối sống, kỹ năng mềm, kiến thức pháp luật cho học sinh.

8. Chú trọng công tác khám, chữa bệnh cho trẻ em, nhất là trẻ em dưới 6 tuổi; nâng cao chất lượng y tế học đường. Đẩy mạnh các phong trào thể dục thể thao trong học sinh và đào tạo tài năng thể thao trẻ. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội của Nhà nước đối với trẻ em. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu của chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng.

9. Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho chính quyền các cấp, cán bộ làm công tác trẻ em các cấp, cộng tác viên, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em để nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em và thực hiện quyền trẻ em. Kiện toàn và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp.

10. Quan tâm đầu tư nguồn lực, huy động từ sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm để thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh nhằm hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

11. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Hội đoàn thể trong giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phát động phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát hiện, tố giác đối tượng có hành vi bạo lực, xâm hại, bóc lột trẻ em; nhân rộng mô hình nhận đỡ đầu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật về

trẻ em, nhất là tin báo, tố giác liên quan đến bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

12. Bảo đảm chế độ thông tin, báo cáo và vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu về trẻ em. Cập nhật thông tin, phân tích, dự báo tình hình trẻ em và việc thực hiện các quyền trẻ em, kết quả các chương trình, dự án, kế hoạch về trẻ em từ tỉnh đến cơ sở.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2025. Kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban VHXH (HĐND tỉnh);
- Cục Bà mẹ và Trẻ em, Bộ Y tế;
- Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở: Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục và Đào tạo;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;
- Công TT Điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX₅₀₇.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm